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TREMTINIŲ KOMISIJOS PIRMININ­
KAS IŠVYKO VOKIETIJON

300,000 VOKIEČIŲ DEMONSTRAVO BERLYNE
Įpykusi Minia Nupiešė ir Sudraskė Rusijos Vėliavą

RUSŲ KONSULATO PERSONALAS 
GRĮŽTA NAMO

New York. — Šiomis dieno­
mis H. Carusi, tremtinių ko­
misijos pirmininkas, lydimas 
šešių asmenų, atstovaujančių 
kariuomenę ir Imigracijos De­
partamentą, išskrido Vokieti­
jon tremtinių perkėlimo reika­
lais. Išvykdamas jis pareiškė, 
kad aplankys Austriją ir Švei­
cariją ir ten tarsis su IRO ir 
Sveikatos žinybų atstovais.

Jo pareiškimu trys laivai, 
kurie galės paimti 2,100 trem­
tinių, išplauks iš Europos spa­
lio mėnesyje, kitas laivas tal­
pinantis 520 tremtinių taip 
pat jau paduotas. Laivininkės- 
tės bendrovės esą, be to, jau

Apsvarstė Galimybes Teikti Pagalbą 
Lietuvos T remtini ų Imigracijai į 
Jungtines Amerikos Valstybes

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje gavo pakvietimą 
siųsti Europon savo atstovą, 
kuris galėtų tenai sudaryti 
reikiamą patarnavimą Lietu­
vos tremtinių prirengimui at­
vykti į Jungtines Amerikos 
Valstybes. Kartu Susivieniji­
mas įgijo teisę teikti reko­
mendacijas tremtinių atvyki­
mui į Ameriką ir gali priimti 
užtikrinimus buto ir darbo at- 
v y k s tantiems imigrantams. 
Net SLA kuopos gali teikti 
užtikrinimus buto ir darbo ir 
gali rekomenduoti tokį skai­
čių imigrantų, kuriam gali už­
tikrinti butą ir darbą.

Iš kitos pusės SLA Emi­
grantų Komisija apversta S. 
L. A. narių ir Lietuvos trem­
tinių prašymais pagalbos pa­
starųjų imigracijai į Ameriką. 
Tūkstančiai SLA narių turi 
gimines, kaimynus ir pažįsta­
mus DP stovyklose Vakarų 
Europoje ir norėtų jiems kuo 
tik išgalėdami pagalbėti.

Akyvaizdoje tokios padėties 
SLA Emigrantų komisija bu­
vo priversta visu rimtumu 
Lietuvos tremtinių imigracijos 
klausimą apsvarstyti. Todėl 
rugsėjo^ 12 dieną SLA Emi­
grantų Komisija: prezidentas 
W. F. Laukaitis, vice prezi­
dentas P. Dargis ir sekreto-

Schumano Sudarytam 
a Kabinetui Pareikšta 
* Nepasitikėjimas

Paryžius. — Radio pranešė, 
kad Prancūzijos parlamentas 
pareiškė nepasitikėjimą Ro­
bert Schumano naujai sudary­
tam kabinetui. Už pasitikėji­
mą balsavo 289 balsai, o prieš 
balsavo 295 atstovai.

Prieš Schumano sudarytą 
naują kabinetą balsavo komu­
nistai ir gen. De Gaulle šali­
ninkai. Pastarieji reikalauja, 
kad Prancūzijoje butų praves­
ta nauji parlamento rinkimai.i

Kaltina Rusus Už Ne­
silaikymą Žodžio

Tokyo. — Generolo Mac- 
Arthur atstovas pranešė, kad 
jis pasiuntė laišką generolui 
Kuzmai Derevjanko, Sovietų 
Rusijos nariui alijantų tary­
boje Japonijoje. Jis tame laiš­
ke kaltino Sovietų Rusiją už 
nesilaikymą žodžio ir nesugrą- 
žinimą japonų belaisvių Japo- 
nijon, b laiko jus kaipo vergus 
sunkiems darbams. ■ ■ J . . 

turi numačiusios dar 12 lai­
vų, kurie bus perduoti IRO 
dispozicijon. ,

H. Carusi taip pat pareiškė, 
kad tremtinių įstatymu turės 
pasilikti Vokietijoje apie 200,- 
000 žydų pabėgėlių iš Lenki­
jos, bet jis viską darysiąs, kad 
įstatymas butų įvykdintas vi­
sais teisėtumo pagrindais. Ru­
sijos pilietybes tremtiniai, jei 
tik atrankos sumetimais liks 
emigracijai, taip pat bus į- 
skaityti į emigrantų gretas. 
Išvengti kriminalinio ir nepa­
geidaujamo elemento, visi 
tremtiniai turės pereiti skry­
ningo koštuvą.

rius !M. J. Vinikas suvažiavo 
į SLA Centro raštinę ir posė­
džiavo nuo 10 vai. ryto iki 12 
vai. nakties. Mat biznio reika­
lų verčiamas vice prezidentas 
P. Dargis turėjo tą pačią nak­
tį grįžti namo, tai suvažiavę 
SLA viršininkai stengėsi bent 
principe aptarti visus šiam su­
sirinkimui skirtus reikalus.

Kadangi prezidentas Lau­
kaitis, vice prezidentas Dar­
gis ir sekretorius Vinikas su­
daro ir kitas Pildomosios Ta- 
ryibos Komisijas, kaip tai: 
SLA Naujų Narių Prirašymo 
Vajaus, SLA nariams vasari­
nio poilsio vietos prirengimui 
SLA name Atlantic City, N. 
J., tad ta pačia proga aptarti 
bent principe ir šias komisijas 
liečianti reikalai. Kartu pasiin- 
formuota ir kitais įvairiais 
organizacijos reikalais.

Vice prezidentui Dargini iš­
vykus į namus tik principe ap­
tarus minėtas komisijas lie­
čiančius reikalus, tad prezi­
dentas W. F. Laukaitis pasili­
ko Centro raštinėje porai die­
nų, kad 'bendrai su sekreto­
rium M. J. Viniku aptarti de­
talius ir galutinai suformuluo­
ti visus viršuje pažymėtų ko­
misijų nutarimus, kad juos 
butų galima paskelbti SLA 
narių žiniai.

Nušovė Darbininkų 
Vadą

Havana, Kuba. — Čia nu­
šautas anti komunistas darbi-

nušautas Lawton priemiestyje 
nežinomų žmogžudžių, nes jie 
pabėgo. Velionis Arevalo prieš 
tris metus buvo komunistas, 
o pastaruoju metu buvo jūrei­
vių unijos valdybos nariu.

Prezidento Trumano 
Pasitarimas

Washington. — Prezidentas 
Trumanas buvo sukvietęs ka­
ro tarybą pasitarimui. Pasita­
rime dalyvavo valstybės, karo, 
aviacijos ir laivyno sekreto­
riai.

Vėliau Baltieji Rūmai pra­
nešė, kad tame pasitarime bu­
vo svarstyta Berlyno padėtis, 
tačiau tame oficialiame prane­
šime nieko nesakoma, kad są­
jungininkų karo vadai Berly­
ne negalėjo susitarti su rusais 
del Berlyno blokados ir dau­
gelio kitų reikalų.

Berlynas. — Rugsėjo 9 dienos vakare, 
Rusijos kareiviai ir komunistų kontrolėje 
esanti policija pradėjo šaudyti į vokiečių 
prieškumunistinę minią, kuri šturmavo so­
vietų karo paminklą Berlyne* ir nuplėšė Ru- 
rijos vėliavą iškeltą palei Brandenburg var­
tus. Pranešime sakoma, kad susirėmime 
du asmenys užmušti ir nuo 30 iki 50 asme­
nų sužeista. Netoli nuo susikirtimo vietos 
vyko 300,000 vokiečių masinis susirinkimas, 
pareikšti Rusijai protestą už pasikėsinimą 
užimti ir valdyti visą Berlyną. Incidentas 
įvyko palei Anglijos ir Rusijos zoną, kur 
Rusijos kareiviai buvo ginkluoti šautuvais, 
o vokiečiai akmenimis.

Iš vokiečių pusės buvo girdimas šauks­
mas: “Tegul prasmenga komunizmas? Grįž­
kite atgal į Maskvą su savo raudona dikta­
tūra!”

Kuomet įpykusi minia prisiartino prie 
Brandenburg vartų, jaunuoliai vokiečiai 
užlipę ant vartų nuplėšė iškeltą Rusijos vė­
liavą ir ją numetė miniai. Minia tuojaus 
vėliavą į šmotelius sudraskė ir akmenimis 
metė į Rusijos kareivius ir policiją. Tuo­
met Rusijos policija paleido šuvius į minią

į ir puolusi susirinko ir nusinešė sudraskytos 
įvėliavos šmotelius^. Jaunas 15 metų vaiki­
nas Wolfgang Schumann, kuris nuplėšė Ru­
sijos vėliavą, tapo pašautas ir nuvežtas į li­
goninę mirė.
f Kitoje dalyje taipgi vokiečiai metė ak­
menis į rusus važiuojančius automobilyje, 

įkurie važiavo pakeisti sargybinius. Čia ir- 
įgi rusai pradėjo šaudyti į vokiečius, bet 
anglai policininkai, ginkluoti tik su lazdo- 

linis, rusus nuramino.
f

Kuomet dalis demonstantų susirinko į 
'Friedrichstrasse ir Unter Den Linden ele- 
Iveiterio stotį tikslu grįžti namo į vakarinę 
[Berlyno dalį, taipgi įvyko muštynės. Čia 
(rusų policija areštavo 50 asmenų ir tuomet 
(minią puolė policiją areštuotus išgelbėti.
1 ų Minėtam vokiečių masiniam susirinki- 
i,mui vadovavo socialdemokratų partijos va­
idas Franz Neumann. Jis paprašė minios 
minutei laiko nusiraminti, prisiminti ir pa­
gerbti žuvusius nacių rėžime ir komunistų 
terore. Ferdinand Friedensburg, einantis 
Berlyno majoro pareigas, Otto Su.hr, mies- 

. to seimelio pirmininkas ir Gustav Pietsch, 
darbininkų vadas, taipgi buvo kalbėtojai su­
sirinkime.

Komunistines Valsty­
bes Negaus Pagalbos 

Iš Amerikos

Washington. — Economic 
Cooperation administratorius 
Paul G. Hoffman pareiškė, 
kad Jungtinės Amerikos Val­
stybės sustabdys pagalbą vi­
soms toms Europos valsty­
bėms, kuriose yra komunistine 
ar fašistinė valdžids tvarka.

Tokį pareiškimą p. Hoffman 
padarė laikraščių korespon­
dentų susirinkime, kur jam 
buvo statomi klausimai, o jis 
4 juos atsakinėjo. Tokis pa­
reiškimas nebuvo taikomas 
specialiai Prancūzijos blogai 
padėčiai nei kuriai nors kitai 
valstybei. “Klausimas abel- 
nas” — pareiškė Hoffmanas. 
“Bet jeigu' bile valstybė nuei­
tų komunistiniais keliais, pa­
galba bus sustabdyta”.

Hoffmanas koresponde n t ų 
užklaustas, ar jis mano, kad 
generolas Charles De Gaulle, 
kuris sako prakalbas del 
Prancūzijos žmonių yra fašis­
tas, Hoffmanas atsakė: “Tik­
rai ne”.

Griežtas Marshallo 
Pareiškimas

Washington. — Spaudos 
konferencijoje Valstybės .Sek­
retorius Marshall pareiškė, 
kad reikia griežtai priešintis 
komunistų pastangoms sukelti 
suirutę Berlyne. Taipgi jis pri­
minė, kad JAV valdžia yra la­
bai susirupinus del didėjančios 
suirutės Vokietijos sostinėje.

Sekretorius Marshall parei­
škė, kad Berlyne esamos vie­
nybės partijos elgėsis yra aiš­
kus įrodymas komunistų var­
tojamų metodų, tikslu išardy­
ti demokratinę tvarką ir su­
daryti komunistinę valdžią.

Lenkai Tarnauja 
Maskvai

Varšuva,, Lenkija — Lenki­
jos komunistų partija seka 
Maskvą, nes ji nutarė prisitai­
kyti prie Maskvos vėliausiu 
laiku išleistų įsakymų, liečian­
čių ukius. Ji savo susirinkime 
nutarė ūkininkams palikti tik 
po 20 hektarų, kitą žemę iš 
ūkininkų atimti.

SLA Sekretorius 
NFCA Komitete

Denver, Colo. — Amerikos 
. Tautinio Fraternalių Organi­
zacijų Kongreso ((National 
Fraternal Congress of Ameri­
ca) pirmininkas paskelbė, kad 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje sekretorius Dr. M. J. Vi­
nikas paskirtas Konstitucijos 
ir Taisyklių Komiteto nariu 
Tautinio Fraternalio Kongre­
so suvažiavimui, kuris įvyks 
šio rugsėjo 27—30 dd. mieste 
Pittsburgh, Pa. Siame suva­
žiavime dalyvauja visos svar­
biosios fraternalės organizaci­
jos. 
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Praleistas Traukinys j 
Britų Zoną

Hamburg, Vokietija. — So­
vietų Rusija leido traukiniui 
su astuoniais karais, pilnais 
pašto, eiti iš užblokuoto Ber­
lyno į Britų zoną Vokietijoje.

Tai buvo pirmas traukinys 
nuo to laiko kai rusai uždėjo 
blokadą ant Berlyno del “tech­
niškų kliūčių” ant geležinke­
lio tarpe Britų zonos ir Ber­
lyno rubežiaus.

Geležinkelio ipareigunai Bri­
tų pusėje prašė Sovietų Rusi­
jos siųsti traukinius į Vara- 
feldą, apie 10 mylių į žiemius 
nuo Helmstedt. Jie nori ten 
pasiųsti paštą, kuris sudarytų 
astuonių karų traukinį.

Vokietijos geležinkelio pa- 
reigunai sako, kad nuo trau­
kinių, kurie ėjo iš Berlyno žie­
mių pusėn geležinkeliu pirm 
blokados, rusai nuo jų karus 
atkabinėjo ir naudojo anglių 
vežiojimui.. 
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Telefonų Darbininkai 
Rengiasi Streikui

Sulig Association of Com­
munication Equipment Wor­
kers pranešimo, vapie 25,000 
telefonų įrengėjų rengiasi su- 
streituoti rugsėjo 17 dieną, 
jeigu iki to laiko nebus priei­
ta prie susitarimo naujos su­
tarties. Tie telefonų darbinin­
kai yra Western Electric Com­
pany samdiniai ii* jie įrengia 
didžiuosius prietaisus Bell Te­
lephone bendrovėms visoje A- 

^merikoje.

Nacionalizuota Ang­
lies Pramonė Duoda

Menką Pelną

London. — Nors nacionali­
zuotos anglies kasyklos ir 
duoda truputį pelno, tačiau 
Britanijos gyventojai jau da­
bar įspėjami, -kad elektros jė- 
gaimės ateinančią žiemą turės 
sumažinti elektros srovę. Iš 
brutto pelno $20 milijonų už 
pirmų metų ketvirtį keturi 
penktadaliai šios sumos buvo 
sumokėti nacionazuotų kasyk­
lų savininkams. Pirmais na­
cionalizacijos metais pramonė 
davė $92 mil. nuostolio.

Elektros srovės sumažini­
mas palies krautuves, biurus, 
viešbučius, bankus, teatrus ir 
kitas prekybines įmones.

BALF Metinis Seimas

■ Bendrojo Amerikos Lietu­
vių Šalpos Fondo direktorių 
nutarimu, BALF metinis sei­
mas šiemet įvyks spalių 15— 
16 dienomis, Morrison viešbu­
tyje, Chicago, Ill.

Visi BALF skyriai, bendra­
darbiaujančios draugijos ir vi­
si lietuvių šalpos darbo rė­
mėjai maloniai prašomi ruoš­
tis dalyvauti BALF seime.

Kun. Dr. J. B. Končius,
BALF pirmininkas, 

Nora M. Gugiene,
BALF sekretorė.

Numesta Bomba į Ko­
munistų Raštinę

Berlynas. —- Nakties metu 
nežinomi asmenys numetė 
bombą į komunistų valdomos 
vokiečių organizacijos raštinę, 
Sovietų Rusijos okupuotoje 
zonoje. Sulig ADN agentūros 
pranešimo, raštinės langai iš­
daužyti ir namas apgriautas.

Senatorius Barkley 
Italijoje

*

Roma, Italija. — Senato­
rius Alben Barkley iš Ken­
tucky valstijos ir demokratų 
kandidatas vice prezidento pa­
reigoms, drauge su kitais de­
legatais prezidento Trumano 
lėktuvu atskrido Italijon į In- 
terparlamentarinę Unijos 37 
konferenciją.

New York. — Išvykus prieš 
kurį laiką gen. konsului Lo­
makin ui pirmoje klasėje ištai- 
kingo Švedijos laivo, dabar 
važiuoja ir kiti konsulato tar­
nautojai ne brangiose aristo­
kratiško laivo kajutėse, bet 
paprastu prekiniu rusų laivu. 
Viso važiuoja 22 suaugusieji 
ir 3 vaikai. Rūsčiais veidais 
keleiviai, numatydami komu­
nistinio rojaus “perteklingą” 
gyvenimą, kur, kaip sakoma, 
“pas mus visko yra”, * šie ko­
munizmo apaštalai ir šnipinė­
jimo žongleriai Amerikoje su­

Svarbus Pranešimas Visoms SLA Kuo­
poms, Gyvuojančioms*Wyoming Klony 

Ir Lackamanna County
Wilkes Barre, Fa. — Šiuo- 

mi pranešu visoms prie sep­
tinto apskričio priklausan­
čioms kuopoms ir nariams, 
kad apskričio metinis suvažia­
vimas įvyks rugsėjo 26 dieną, 
pirmą valandą po pietų, 91 
N. Main Street, Pittston, Pa.

Brangus SLA nariai, šitas 
suvažiavimas visais žvilgsniais 
bus labai svarbus, nes šiemet, 
kaip žinote, turėjome seimą 
Boston, Mass., kuriame sep­
tintas apskritys turėjo savo 
nemažą atstovybę. Žinoma, ne 
visos kuopos turėjo progą 
siųsti delegatus, tyęt. kai ku­
rios pasiuntė. Taigi šiame su­
važiavime išgirsite raportą iš 
tų delegatų,, kurie dalyvavo 
seime.

Taipgi jau visiems žinoma, 
kad septintas apskritys turėjo 
savo metinę šventę-pikniką, 
kuris buvo labai pasekmingas 
apskričiui ir kuopoms, apie 
tai išgirsite šiame suvažiavi­
me.

Taipgi išgirsite apskričio 
valdybos raportus 6 mėnesių

Remia Vakarų Euro­
pos Parlamentą

Washington. — Šiomis die­
nomis Jungtinės Ame r i k o s 
Valstybės suteikė savo para­
mą Prancūzijos vadovauja­
mam sąjūdžiui įsteigti Vakarų 
Europos parlamentą su pata­
riamąja gale. Valstybės depar­
tamentas tarp kitko pareiškė: 
“Musų valdžia remia progre­
syviai glaudesnį suderinimą 
laisvųjų ’Vakarų Europos tau­
tų”.

Persikėle į Kitą Vietą

Berlynas. — Savivaldybė, 
negalėdama ramiai posėdžiau­
ti Sovietų Rusijos sektoriuje 
esamuose rūmuose, persikėlė 
į kitą vietą, esamą vakarų 
pusėje. Savivaldybė prašė So­
vietų Rusijos karo pareigūnų 
apginti nuo triukšmadarių ir 
leisti ramiai tvarkyti miesto 
reikalus, bet savivaldybes pra­
šymas nebuvo išpildytas, to­
dėl savivaldybei liko viena iš­
eitis — išsikraustyti į kitą 
vietą — vakarų miesto dalį.

Ir Japonija Nenori 
Komunistų

Gifu, Japonija. — Premje­
ras Ashida yra pasirįžęs se­
kančioje seimo sesijoje įnešti 
bilių draudžiant komunistams 
įeiti į valdiškas vietas.

sikrovė smarkiai išpustus ry­
šulius, pripildytus muilo, mil­
tų, cukraus, be abejo, ir la­
šinių ir kitų Sovietų Rusijoje 
prabanginių daiktų.

Nuo Amerikos reporterių 
nieko nepaslėpsi. Vienas jų 
net matė kai iš San Francis* 
co atvažiavęs laivan konsula­
to tarnautojas sunkiai vilko 
keturias dėžes amerikoniškų 
cigaretų. Be abejo jis bus lai­
mingas jei NKDW agentai 
praleis laisvai šias brangeny­
bes į krantą, o patį neareštuos 
už buržuiškos kilmės prekes.

veiklos. .
Brangus Susivienijimo na­

riai, turiu už garbę pranešti, 
kad pittstoniečiai esą pasiren­
gę jus kogeriausia priimti ir 
pavaišinti skaniais valgiais ir 
gėrimais.

Taigi nenusigąskite, nes ne­
busite suvilti. Taipgi aš prane­
šu kuopų valdyboms, kad jei­
gu kurios kuopos nerinkote 
delegatų į šį suvažiavimą, tai 
galite patys dalyvauti arba 
paskirti savo veiklius narius 
būti delegatais. Neturtingos 
kuopos yra paliuosuotos nuo 
mokėjimo mokesčių į apskri­
čio iždą.

Gerbiamosios ii’ gerbiamie­
ji, visos kuopos glauskitės 
prie septinto apskričio, o po 
jo globa dirbdamos rasite bu­
dus kaip pagerinti jūsų kuo­
pos stovį. Taigi visi važiuoki­
te į šio apskričio suvažiavimą!

Iki pasimatymo septinto ap- 
■ skričio suvažiavime.

Mikas Kapris,
SLA 7 apskr. pirmininkas.

Lėktuvai Skraidė 
Virš Berlyno

Berlin. — Virš Berlyno 
skraidė apie dešimts kovos 
lėktuvų. Amerikiečiai spėja, 
kad tie virš Berlyno skraidan- , 
ti lėktuvai buvo rusų ir skri­
do dideliame aukštume, kad 
nebuvo galima juos gerai pa­
stebėti. Pastebėjus lėktuvus 
skraidant, laikraščių įstaigos 
buvo apipiltos telefoniniais • 
klausimais berliniečių.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ir Anglijos aviacijos pa­
reigūnai pareiškė, kad jų lėk­
tuvai neskraidė virš Berlyno 
tą dieną.

Sunkvežimių Streikas 
Tęsiasi

New York. — Čia sustrei­
kavo sunkvežimių vairuotojai 
ir jų pagelbininkai, tuo sus­
tabdydami maisto pristatymą 
New Yorko mieste ir apylin­
kėje esamoms krautuvėms. 
Streikas prasidėjo del to, kad 
sulig naujos sutarties darbi- . 
ninkai turėjo gauti 15 centų 
valandai algų pakėlimą, bet 
unija reikalauja 50 centų va­
landai. Vėliau unija nusileido 
iki 25 centų valandai ir kad 
darbdaviai mokėtų penkis nuo­
šimčius į darbininkų fondą, įš 
kurio darbininkai gautų pen­
sijas. Darbdaviai atsisako ziš- 
pildyti tokį unijos reikalavi­
mą.
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Remtinas Čikagiečių Sumanymas
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Iš Varpininkų Istorijos ir Ideologijos

Prasidėjus Antram Pasauliniam Karui ir Lietuvi] 
okupavus Sovietu Rusijai, o vėliau Vokietijos naciams, 
lietuviai bėgo iš savo Tėvynes Lietuvos į svetimas val­
stybes, kad išsaugojus savo gyvybes. Nuo jii neatsili­
ko ir Dr. Jonas Šliupas, Amerikos lietuviams gerai pa­
žįstamas ir viso pasaulio lietuviams žinomas lietuviu tau­
tos budintojas, aušrininkas, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje darbūs narys ir vienas pirmųjų Susivieniji­
mo įkūrėjų. Jis laimingai pabėgus iš savo Tėvynes Lie­
tuvos, kuriai visą amžių dirbo, atvykęs Vokietijon su 
savo šeima rengėsi vykti Amerikon, kurioje didesnę sa­
vo amžiaus pusę gyveno ir drauge su Amerikos lietu­
viais dirbo. Bet būdamas nejauno amžiaus ir nuvargęs 
kelionėje jis nepasiekė Amerikos — mirė Vokietijoje 
nuo širdies atakos. Jis buvo sudegintas krematorijoje, 
o jo pelenus likusi moteris Grasilda. Šliūpiene atvežė 
Amerikon, bet iki šio laiko niekas nepasirūpino juos pa­
laidoti.

I šį nukalą rimtą dėmesį atkreipė Chicagos lietu­
viai veikėjai ir pradėjo rūpintis Dr. Jono Šliupo laido­
tuvėmis. Jie sušaukė veikėjų susirinkimą, aptarė laido­
tuvių reikalą ir sudarė special į komitetą laidotuvėms rū­
pintis. Komiteto pirmininku išrinktas Juozas Balčiū­
nas, .sekretorium M. Gudelis. Taipgi į komitetą įeina 
buvęs Lietuvos Respublikos prezidentas Dr. Kazys Gri­
nius ir Naujiem] redaktorius Dr. Pijus Grigaitis, kai­
po garbes nariai. Komiteto darbus remia velionio Šliu­
po moteris Grasilda Šliūpienė, Dr. Aldona Šliupaitė ir 
daug kitų žymių veikėjui. '

Komitetas jau laikė kelis susirinkimus, svarstė lai­
dotuvių dienos nustatvma ir kilus su laidotuvėmis susi- c « *-
jusius reikalus. Po ilgų'svarstymų komitetas nutarė 
Dr. Joną Šliupą laidoti spalių 10 dieną Chicago jo. Kad 
laidotuves padaryti iškilmingomis ir atiduoti tinkamą 
pagarbą velioniui Dr. Jonui Šliupui už jo atliktus lie­
tuvių tautai ir lietuviams darbus, komitetas kviečia Ghi- 
cagoje ir jos apylinkėse gyvuojančias draugijas ir kuo­
pas prisidėti prie komiteto ir pagelbėti jam surengti iš­
kilmingas laidotu ves.

* Mes patariame Susi vienijimo kuopoms ir visoms 
draugijoms, gyvuojančioms Cliieagoje ir jos apylinkėse, 
išpildyti komiteto prašymą, pagelbėti jam surengti iš­
kilmingas laidotuves Susivienijimo įkūrėjui, aušrinin­
kui, lietuvių tautinio atbudimo žadintojui Dr. Jonui 
Šliupui. Taipgi patariame visiems Susivienijimo na­
riams ir visiems lietuviams, kuriems tik aplinkybės leis, 
spalių JO dieną, dalyvauti laidotuvėse ir atiduoti pasku­
tinę. pagarbą lietuvių tautos budintojui, nes jis savo dar­
bais to pilnai užsitarnavo.

Butų labai gerai, kad ir iš tolimesnių miestų Susi­
vienijimo nariai ir geros valios lietuviai spalių 10 die­
ną nuvykti] į Cbieagą ir dalyvauti] laidotuvių iškilmė­
se. Turime neužmiršti, kad pirmieji, lietuvių tautos bu­
dintojai aušrininkai vienas po kitam nyksta nuo šio ap­
valaus žemės rytu Ii o. Velionis Dr. Josas Šliupas buvo 
vienas iš tų pirmų jų aušriniu,kų ir visą gyvenmą dirbo 
lietuvių tautos laimi, todėl jo laidotuvėse turėtų daly­
vauti kiekvienas lietuvis patriotas ir tinkamai pagerb­
ti Dr. Šliupą už jo atliktus lietuvių tautai darbus.

Del “Moterų Spaudos”

“Tėvynėje” Nr. 35 tūlas 
D-ras Bonifacas Ramanauskas 
susirūpino moteriška spauda. 
Girdi išeivijoje ir ypač Ame­
rikoje lietuvės tiek nesusipra­
tusius, kad neturi nei savo 
moteriškų laikraščių nei žur­
nalų.

Visu pirma jau pačioje es­
mėje dalykas klaidingai paim­
tas, gal but todėl, kad rašo 
vyras, kurs to neatjaučia.

Kas tai yra moteriška spau­
da?, jeigu pasigendama to­
kios, tai gal turėtų būti ir. vy­
riška spauda, vyrų kampeliai 
ir puslapiai? Man rodos, kad 
mums nereikia stengtis grįžti 
į praeitį, kur moteriai buvo 
nuskirta tik maža dalelė gy­
venimo, bet reikia džiaugtis, 
kad lietuvė moteris skaito' vi­
są laikraštį, kad “Tėvynė” 
yra spausdinama visiems vy­
rams ir moterims ir kad mo­
terys yra viso laikraščio skai­
tytojos. Kad Lietuvoje mote­
rys turėjo ir žurnalų ir laik­
raščių mes žinome, bet taipgi 
gerai žinome, kad “renkant” 
paskutinį seimą, moterys kan­
didatės į jį, kad ir /SU lygio­
mis teisėmis ir visais moterų 
žurnalais, vistik negalėjo kan­
didatuoti į tą seimą.

O Amerikoje moteris gali 
dirbti ir pasireikšti, nes nežiū­
rima kas padarė, bet kaip pa­
darė.

Aš ^pilnai sutinku, kad yra 

žurnalai kurie daugiau mote­
rims tinka, jas įdomauja, yra 
ir laikraščiuose tam skirti 
puslapiai, bet tai specifiniais 
klausimais ir juos paskaito 
kartais ir vyrai, ir aš sutinku, 
kad jie bent dabar dar pateisi­
nami ir reikalingi.

Žinau daug žurnalų kur ra­
šoma apie medžioklę, žuvavi- 
mą, beisbolę, mechaniką ir net 
vyrų madas, bet argi mes tai 
vadiname vyrų spauda.

Butų įdomu kas atsitiktų, 
jeigu taip moterys nesiįdo- 
mautų plačiau, o sueitų į tuos 
tik “moterų” kampelius ir 
gyventų, mąstytų tik tais 
klausimais tą ten negrinėjami.

Kaip tada stovėtų musų vi­
suomeninis darbas, kaip plės­
tus! organizacijos, nes pats 
autorius sako, kad kultūrinia­
me, ekonominiame ir visuome- 
niame darbe jos užima didelę 
svarbią vietą.

Todėl aš siulau dar tuo tar­
pu palikti tuos “moterų kam­
pelius ir spaudą”, nes jie dar 
mums reikalingi.

*•) Bet prašau džiaugtis, ne­
dejuoti ir suprasti, kad mote­
ris iš tų kampelių išeina į pla­
tesnį žmonijos kelią ir yra 
laikraščio skaitytoja nuo jo 
-pradžios iki...

Gola. *) Vistik aš esu dė­
kinga tam vyrui, kurs nors ir 

• savaip, bet pajudino šį klau­
simą. Alena JV. D-^ne.

Varpininkai — Lietuvių 
Valstybinės Visuomenės 

Formuotojai
1880 metais į Marijampolę 

atsikėlė mokytojas Petras 
‘Kriaučiūnas, į savo auklėti­
nius prašnekęs atgimstančios 
lietuvių tautos pranašo kalba. 
Jis turėjo milžiniškos įtakos, 
busimoms lietuvių šviesuolių 
kartoms. Marijampolės gim­
nazija pasidarė žymių lietuvių 
patrijotinės šviesuomenės cen- 
tru-laboratorija, iš kurios lie­
tuviško susipratimo, tėvynės 
meilės ir demokratinių idėjų 
pasisėmė visa eilė busimų lie­
tuvių tautos veikėjų, kaip Vin­
cas Kudirka, P. Leonas, A. T 
Krikščiukaitis, M. Lozoraitis, 
VI. Mačys (Balandis), Jonas 
Mačys-Kėkštaš, Kazys Gri­
nius, J. Bagdonas, J. Staugai­
tis, J. Jablonskis, Pr. Mašio­
tas ir visa eilė kitų.

Petras Kriaučiūnas jau 
anuomet Marijampolės gimna- 
z i j o j e suformulavo keletą 
punktų tautinio darbo ir re­
zistencijos programą, su šiais 
svarbesniaisiais reikalavimais:

1. Stenkitės, kiek tik galė­
dami, pasilikti Lietuvoje, kaip 
ir aš darau.

2. Kur galite, kalbėkite lie­
tuviškai, nesigėdykite savo 
kalbos ir lietuvio vardo; mu­
sų kalba yra seniausia, moky­
kitės jos.

3; Kiek tik galėdami, svies­
kite žmones, dalinkite spaus- 
dinius.

4. Platinkite tautinį susipra­
timą, įkalbėkite lietuviams, 
kam galite, kad jie’ ne lenkai, 
kad čia Lietuva, ne Lenkija, 
kad jie ne tik katalikai, bet 
ir lietuviai.

5. Ginkite lietuvius nuo vi­
sokių skriaudimų, mokykite 
juos, kad reikalautų sau ir 
savo kalbai tokių pat teisių, 
kokias turi rusai ir jų kalba.

6. Kurkite tik lietuviškas 
šeimas, kad jūsų vaikai nesu­
lenkėtų, bet dirbtų lietuvių 
naudai.

7. Neabejokite lietuviais. Jei 
išsilaikė ir pakilo iš tautinio 
susmukimo čekai, bulgarai, 
airiai, serbai, tai neatsiliks ir 
lietuviai.

8. Kovokite su prispaudė­
jais žmoniškais budais.

9. Nenusiminkite pakliuvę 
į musų nevidonų nagus, bet 
suimtiesiems tuojau padėkite 
iš belaisvės išsivaduoti. Ir aš 
rizikuoju savo laisvę, dalinda­
mas draustus raštus, ir jus 
žinokite, kad už tai kalėjimas 
ir ištrėmimas.

10. Gėda tam, kuris išduotų 
arba tyčiomis ar netyčiomis 
išdavinėtų kitus arba bereika­
lingai prasitartų, kur ne vi­
siems sakomus dalykus.

11. Turėkite tvirtą valią. 
Tardomi, gąsdinami, viliojami 

Mirė Dr. E. Benešąs, Čekoslovakijos 
Apviltas iPrezidentas# M

Dr. Eduardas Benešąs, vie-
nas demokratines Čekoslova­
kijos steigėjų, šiomis dienomis 
mirė nesugebėjęs išgelbėti sa­
vo kraštą nei Miunchene 1938 
m. rugsėjo 30 dieną nei de­
šimts metų vėliau Prahoje, 
kai 1948 m. vasario 25 dieną 
negalėjo atsispirti komunistų 
reikalavimams ir buvo priver­
stas užleisti jiems valdžią.

Dr. Benešąs buvo viena iš 
ryškia usių asmenybių, ku­
rioms teko dalyvauti tarptau­
tinių derybų forume paskuti­
nių 30 mėtų ; bėgyje tvarkant 
Europos atstatymą pirmam 
pasauliniam karui užsibaigus. 
Jis gavo vienbalsiai pripažini­
mą, kai ėmėsi iniciatyvos su­
kurti- kolektyvinio saugumo 
sistemą, jis taip pat buvo Ma­
žosios Entantos kūrėjas ir vie­
nas iš Tautų Sąjungos žy­
miausių veikėjų.

Dr. Benešąs gimė 1884 m. 
■gegužės <28 dieną vak. Bohe­
mijos ūkininko šeimoje. Vy- 

jokiomis • pagundomis nepasi­
duokite ir kitiems nepakenki­
te.
t 12. Kova bus ilga. Bukite 
pasirengę visokiems netikėtu­
mams, bet nepasitraukite iš 
nustatyto visam gyvenimui 
kelio.

1.3. Lietuvių tautai prikelti 
iš ilgo tautinio snautulio, pa­
niekos, skurdo ir vargo reik 
tvirto nusistatymo, ištvermės, 
atsidavimo; sunkaus ir ilgo 
darbo, nesigailint nei savo pa­
togumų, nei savo turto, nei 
ramybės. Atlyginimą gausite 
pasidžiaugdami laimėję. Tokio­
mis mintimis maitinama, bręs­
ta, stiprėja ir žengia pirmuo­
sius žingsnius pirmoji varpi­
ninkų karta.

1886. metais sunkių dienų 
ūkanoms nustelbus “Aušrą”, 
lietuvių inteligentijai ir visuo­
menei jau buvo nyku ir troš­
ku be savo spaudos žodžio. 
Imamasi leisti vieną kitą laik­
raštį. M. Lietuvoje kunigija 
išleidžia “Šviesą”. Amerikoje 
Dr. J Šliupas išleidžia “Lietu­
vių Balsą”. Tačiau tie laikraš­
čiai, toli gražu, nepatenkino 
lietuvių visuomenės, negalėjo 
apimti visų jos pagrindinių 
reikalų Petro Kriaučiūno jau­
najai lietuvių šviesuomenei į- 
skiepyta tautinio darbo ir re­
zistencijos programa skatino 
veikėjus išeiti iš tautinio ro­
mantizmo į atkaklią kovą, 
mestis į kuriamąjį darbą. To­
dėl 1889 metais suskamba 
Vinco Kudirkos “Varpas” ir 
“Aušros” pažadintą lietuvių 
visuomenę pašaukia keltis 
naujam gyvenimui, pasitikėti 
savo jėgomis ir nieko nelau­
kiant dirbti.

“Varpas” nuo pat pradžios 
nesųvaržo savęs jokiomis dog­
momis, o stengiasi pažinti, iš­
ryškinti ir aktyvinti visą lie­
tuvių tautos gyvenimą, tapda­
mas tikru lietuvių tautos veid­
rodžiu, kuriame atsispindėjo 
visi, visuomenės sluoksniai ir 
reikalai su visomis teigiamo­
mis ir neigiamomis gyvenimo 
aplinkybėmis. Nuo 1891 metų 
tie patys “Varpo” leidėjai į- 
steigė dar vieną lengviau liau­
džiai suprantamą ir prieina­
mą laikraštį “Ūkininką”, turė­
jusį žadinti ir kelti plačias 
ukininkijos mases. “Varpas” 
ir “Ūkininkas” vado v a v o s i 
mintimi, kad tauta galės išsi­
vaduoti iš svetimųjų “globos” 
tik ekonomiškai ir kultūriškai 
susipratus ir sustiprėjus, to­
dėl ypatisgą dėmesį kreipė į 
lietuvių valstiečių gerovę, rei­
kalavo valstiečiams daugiau 
teisių ir žemes iš valdžios, 
skatino steigti ūkio, amatų, 
prekybos mokyklas, įvairias 
vartotojų bendroves.

(Bus daugiau)

resnio brolio padedamas, jis 
mokėsi Prahos universitete, 
kur pirmą kartą susipažino su 
Tomu Masaryku, vėliau lankė 
Sorbonos ir Dižono universi­
tetus ir 1908 metais įgijo rak- 
taro laipsnį. Lankydamasis 
Londone, Berlyne ir grįžęs 
Paryžiun, jis rašinėjo čekoslo- 
vakų spaudon įvairiomis te­
momis apie vakarų Europą. 
Grįžęs Prahon vėl ėmėsi stu­
dijų, padarė doktoratą savo 
tautiniam universitete ir tapo 
politinių ekonomijų profeso­
rium Prekybos Akademijoje 
bei kitose Prahos aukštose 
mokyklose. Vėliau, būdamas 
Atvadavimo Partijos narys, 
kuriai vadovavo Masarykas, 
jis pradėjo domėtis politiniais 
klausimais. 1915 m. jis išvyko 
drauge, su Masaryku Šveicari­
jon ir čia abu nenuilstamai 
dirbo paruošti visos Čekoslo­
vakijos atvadavimui ant Hab- 
sburgų imperijos griuvėsių. 
Čia jie sukure čėkoalovakų

Rugsėjo 17, 1948

Sveikatos Skyrius
SI Skyrių, paSvęsta SLA riarlų sveikatos

♦ -reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau* 
Bias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos ilno- 
vams.

Dantų Smegenų Ligos
Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero, III.

Daug butų galima rašyti apie dantų smegenų ligas ir jų 
skirtingas rūšis. Reikia žinoti, kad su dantų smegenų ligomis 
yra gana tampriai susiję (venerial disease) lytiškos ligos, ku­
rios dažnai pasireiškia burnos viduje, kaip tai: vidinėje pusė­
je lupų, žandų, gomuryje, ant liežuvio ir dantų smegenų. Šian­
dien dantų' gydytojai turi būti gana atsargus su dantų smege­
nų ligomis, nes jie lengvai gali būti aukomis limpanų ligų ir 
perduoti jų mikrobus pacientams.

Čionai paanalizuosime vieną smegenų ligų vadinamų Vul­
canite Stomatitis. Šioji liga paeina tik iš nešiojimo dirbtinių 
gumos danturų. šios rūšies danturos, jeigu nėra valomos ir 
užlaikomos švariai, apgleivėja ir prirugsta. Tas duoda progos 
burnoje susidariusioms maisto rūgštims susigerti į gumą. Tuo­
met gumas iššaukia smegenų ir veido audinių iritaciją bei jų 
infekciją. Gaminimui danturų vartojama įvairių spalvų gu­
mas. Raudonspalvis gumas yra vienas iš tų. ką daugiausia er­
zina smegenis, iššaukia jų iritaciją.

Dažnai būna, kad pasireiškia burnos džiuvimas, uleerių 
formavimasis kampuose burnos ir ant liežuvio. Taipgi balti, 
pieniniai lopai pasirodo ant liežuvio, kurie nepranyksta. ’ Prie 
progos reikia pasakyti, kad danturų nešiotojai turi būti gana 
atsargus, nes dažnai būna, kad nuolatinė nuo jų iritacija sme­
genų, pratrin imas, įkirtimas, žaizdos pagaminimas, priveda prie 
dykų mėsų augimo (tumors), kuris vėliau baigiasi vėžiu. Pas­
tebėjus viduje burnos žaizdą arba dykų mėsų augimą, spuogą, 
nesvarbu kurioje vietoje burnos bebūtų, nieko nelaukus, neati­
dėliojant reikia kreiptis į gydytoją. Vien tik jis, padaręs diag- 
nozą, patars ką reikia daryti.

Reikia pasakyti, kad šiandien yra daug mažiau gaminama 
gurno danturų. Gumą pakeitė naujai išrasta medega vadinama 
“Plastic Acrylic”. Šioji danturų medega yra viena iš geriausių 
ir gražiausių, nes ji turi naturalę dantų smegenų spalvą. Taip­
gi pasilaiko daugiau švariomis, negadina smegenų iritacijos ir 
nepamaino burnoje skonio.

Daugelis gurno danturų nešiotojų skundžiasi smegenų įde­
gimu, niežėjimu, kartumu ir rugštumu ir mažų pusliukių atsi­
radimu. Tas viskas paeina nuo nešvaros. Reikia žinoti, kad 
maistas turi gana daug ir įvairių rūšių cheminių rūgščių, ku­
rios susigeria į gumą ir gamina smegenų įdegimą-iritaciją.

Gurno danturos kasdien ir po kiekvieno valgio turi būti ge­
rai nuvalytos su bicarbonate of soda solinei ja. Nakties metu 
turi būti iš burnos išimtos ir pamerktos į Polident soliuciją. 
Tas užlaiko danturas švariomis, nes sunaikina į jas įsigėrusias 
rūgštis. Taipgi smegenys ir veidų audiniai gauna poilsio, sy­
kiu pranyksta jų įdegimas bei iritacija.

Burną yra gerai plauti su “Tincture of Myrrh mouth 
wash”, arba su “potassium permanganate” solueija. Tą da­
rant bus lengva prašalinti smegenų įdegimą, jų iritaciją arba 
infekciją, kurią pagamina gurtio danturos.

Dantų smegenų, gomurio ir audinių įdegimą pagamina ne 
vien gurno danturos. Gali būti ir kitos priežastys, kaip tai 
vartojimas tūlų mineralų ir vaistų. Didžiuma tų mineralų ir 
vaistų gamina paviršutinį burnos plėvių bei smegenų įdegimą, 
iritaciją ir infekciją.

Prie progos reikia pasakyti štai ką: nevisi gali nešioti dan­
turas. Vieni nešioja jas be jokių kliūčių ir yra pilnai pasiten­
kinę, nes gali kramtyti maistą lygiai taip kaip kad pirmiau tu­
rėję savo dantis. O kiti nešioja jas iš prievartos, nes 'be dan­
tų atrodo gana blogai. Yra žinoma, kad tam tikras nuošimtis 
žmonių turi labai jautrius gomurius ir negali priprasti prie 
danturų. Reikia sakyti, kad kiekvienas gali priprasti, jeigu jis 
turi kantrumo ir ištvermės:, tik lepšys negali nieko padaryti.

Reiki J žinoti, kad danturų laikymasis burnoje priklauso 
vien tik nuo žandakaulių sudėties ir padengtų smegenų. Auk­
šti žandakaulių smegenys, gerai laikosi danturos, žemi paplok- 
šti žandakaulių smegenys, prastai laikosi danturos ir sunku jas 
nešioti.

tautines tarybas Prancūzijoje, 
Rusijoje, Anglijoje ir J. A. 
V., organizavo čekų legionus 
ir jungė savo krašto pabėgė­
lius užsieniuose. Karui pasi­
baigus besikuriančios Čekoslo­
vakijos prezidentas Masary­
kas paskyrė Benešą užsienių 
■reikalų ministeriu ir šiose pa­
reigose be pertraukos teko 
jam dirbti iki Masaryko mir­
ties. Daug buvo ‘ pasikeitimų 
Čekoslovakijos vyriausy bes 
sąstate, bet nė kartą Benešąs 
neapleido užsienių reikalų va­
dovybės, jis likosi, kaip išsi­
tarė Briandas, vienintelis pas­
tovus ministeris Europoje. Jis 
niekad nenustojo vilties, kad 
taika Europoje užviešpatau­
sianti, ir entuziastiškai gynė 
tarptautinius susitarimus tai­
kai . ušlaikyti. Benešąs buvo 
septynis kartus Tautų Sąjun­
gos pirmininku, o 1935 m. bu­
vo išrinktas Tautų Sąjungos 
Asamblėjai pirmininkauti.

Nežiūrint didelių sugebėji­
mų, pasisekimų ir neįkainuo­
jamų savo tautai nuopelnų bei 
didelės pagarbos, kurią užsi­
tarnavo ne tik namieje, bet ir 
užsienyje, dr. Benešo darbai 
nubluko akivaizdoje tų įvykių, 

kurie neseniai palaidojo Če­
koslovakijos laisvę.

1943 m. kalbėdamas su New 
York Times korespondentu, 
dr. Benešąs buvo giliai įsitiki­
nęs Čekoslovakijos šviesia 
ateitimi vidurinėje Europoje 
ir tuomet jis permatė, kad 
visos jos problemos duosis 
sklandžiai išsispręsti. Pasitikė­
damas draugiškumo sutartimi 
su Maskva, 1947 m. tam pa­
čiam korespondentui jis pa­
reiškė: “Butų tikra nesąmonė 
galvoti, kad Čekoslovakija yra 
užimta ar kontroliuojama So­
vietų Sąjungos”. Jis dar ta­
šyk buvo įsitikinęs, kad gaus 
Amerikos paskolą, kuri atpa­
laiduos Čekoslovakiją nuo ry­
tų įtakos ir užkirs kelią ko- 
m u n istų anti-amerikoniškai 
propągandai.

“Pasišventęs pa t r i o t a s, 
skaudžiai apviltas ir netekęs 
daugelio savo tautiečių pasi­
tikėjimo prieš mirtį, E. -Bene­
šąs buvo per didelis optiiiiis- 
tas, jis tikėjo, kad pažadai bus 
ištesėti”. Taip apibudina Če­
koslovakijos mirusį preziden­
tą gerai jį pažinojęs vienas 
spaudos atstovas.

M. Narjattskas.
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Dėkodamas visiems gerbiamiems nariams už jų 
nuolatinį pasišventimą organizacijos darbuose ir už 
pasitikėjimą, kurį rodėt man visuose musų bendruose 
reikaluose, ir linkėdamas, kad šis seimas nustatytų 
gaires dar didesniems darbams tiek organizacijos nau­
dai, tiek visuomenės veiklai, kuri šioje valandoje rei­
kalauja visos tautos susikaupimo ir nuoširdaus pasi­
šventimo dirbti, pasilieku,

Su gilia pagarba,
K. P. Du gis,

SLA iždininkas.

P R 0 TOK OLAS 
SLA 45-to Seimo, Įvykusio Birželio 

21-25 Dienomis, 1948 Mėty, 
Copley Plaza Hotel Saleje, 

Boston, Mass.

silpna. Mes neturime tinka- 
ir supažindinti visuomenę su 
Nepajėgiame sukelti tinkamo

27. V. Kamarauskas įnešė, K. J. Mačiukas parėmė 
iždo globėjų E. Mikužiutės ir J. Maceinos raportą pri­
imti kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje pusi. 
144—155. Įnešimas ir kartu iždo globėjų raportas 
vienbalsiai priimtas.
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entuziazmo prie organizacijos darbų nei apginti orga­
nizacijos prestižą bei palaikyti pagarbą ir pasitikėji- 

Del tų visų priežasčių permaža narių prisirašo 
perdaug, arba išsibraukia, arba piniginius rezervus 

atsiima. Dauguma narių nėra paliesti šiomis neprie­
lankiomis aplinkybėmis — jie organizacijoje dirba se­
nu atsidavimu — tačiau jiems reikalinga pagel.ba. Pa­
tobulintas SLA organas žymiai galėtų tam pagelbėti.

Narių sveikatos atžvilgiu stovime silpnai. Daug 
naudingo darbo atlieka Sveikatos Komisija. Tą jos 
darbą reikėtų padidinti. Bendrai, nariai miršta per- 
jauni. Vidutinis mirimo amžius turėtų būti apie 65 
metai, tuo tarpu pas mumis tas mirimo amžius yra 
tik 61.1 metų.

Ligoje pašalpos skyriaus bendras stovis blogas. 
Jis turėtų būti pertvarkytas. Išvengimui pakėlimo 
duoklių ir pervedimo ligoje pašalpos fondo į “insol­
vent” rezervų pagrindą, aš sulig savo pažado praei­
tam seimui suteikiu pasiūlymą, kuris mano 
šį skyrių patobulina be pakėlimo duoklių ir 
rimtus juridinius šiam skyriui pavojus.

1946 metų
1947 metų

Viso .

Pomirtinių
Balansas gruodžio
31 d., 1945 m
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Man labai malonu/baigiant šį raportą pasakyti, 
kad santikiai tarp Centro ir kuopų valdybų, o ypač 
finansų sekretorių, yra, beveik be jokių išimčių, labai 
draugingi ir nuoširdus: Kuopų f mansių sekretoriai, 
kuriems priseina didžiausią dalį darbo atlikti kuopų ir 
narių reikalais, rūpestingai ir nuoširdžiai kooperavo 
su Centru visais » reikalais. Suprasdami sunkumus 
Centro raštinėje del stokos patyrusių tarnautojų, la­
bai draugingoj nuotaikoj stengėsi visus reikalus su 
Centru atlikti ir kuo tik galėdami gelbėjo Susivieniji­
mo darbuose, žodžiu, santikiai su kuopų veikėjais 
ir valdybomis buvo tokie, kad yra kuo pasidžiaugti, 
pasigėrėti ir pasididžiuoti.

Per pereitus metus, kaip ir pirmiau, neturėjome 
nei vieno ginčo su kuriuo nors nariu, Įjūris butų atsi­
dūręs teisme. Per tą laiką neturėjome nei vienos 
teismo bylos, galima sakyti neturėjome nei iš narių 
pusės jokių skundų, kaip matome iš SLA Stovio, Skun­
dų ir Apeliacijų Komisijos raporto. Yra tai ryškus 
broliškoj dvasioj sugyvenimas tarpe SLA narių.

Todėl, negaliu 'šio raporto baigti nepažymėjęs

mano įvertinimo ir padėkos tiems SLA Pildomosios 
Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų nariams ir Centro 
darbininkambs ir darbininkėms, kurie ir kurios drau­
gingai ir maloniai kooperavo mano sunkiose pareigo­
se ir mano painiuose darbuose. Jų kooperavimą įver­
tinu ir neabejoju, kad ir Jus, gerbiami delegatai, tuos 
jų darbus įvertinate. Tad miela yra ištarti visiems 
didelį ačiū!

Tokį ačiū ypatingai noriu pabrėžti 
W. F. Laukaičiui, iždininkui adv. K. 
prezidentui P. Dargini ir dr. kvotėjui

Jų rūpestingas, sumanus ir tvarkus 
sudarė tą nepaprastą, ryškią broliškumo dvasią, 
dabar Susivienijime viešpatauja. Linkiu daug 

metų tokiam našiai pavyzdingam broliškumui.
Taipgi nuoširdžiai dėkoju iSLA kuopų valdyboms, 

organizatoriams ir veikėjams, kad nesitikint jokio 
asmeninio pelno ir vaduojantis vien fraternalio bro­
liškumo pagrindais, be paliovos dirbo, organizaciją 
augino ir narių pasitikėjimą ir pasitenkinimą palaikė. 
Dėkoju už jų bendradarbiavimą! su Centru. Didžiau­
sia mano padėka, tačiau, priklauso musų kuopų fi­
nansų sekretoriams, kurių sunkus, mažai atlyginamas 
darbas, jų sumanus, draugingas ir taktingas tarpinin­
kavimas tarpe Centro sekretoriaus ir eilinių narių iš­
augino draugingus santikius, kuriais galima tik 
džiaugtis ir gėrėtis. Nuoširdžiai dėkoju finansų sek­
retoriams ir kitiems kuopų valdybų nariams, kurie su­
tinka ir toliaus patarnauti savo kuopoms ir savo or­
ganizacijai.

Nuoširdžiai dėkoju SLA nariams už pareikštą 
rinkimuose man pasitikėjimą. Savo pareigas eida­
mas visuomet stenggiausi atlikti SLA darbus nuošir­
džiai, teisingai, bešališkai. Visada turėjau mintyje 
SLA kulturinius, labdaringus, tautinius ir socialius 
tikslus ir niekad nepamiršau, kad Susivienijimas yra 
sutvertas SLA narių ir lietuvių gerovei, kad juos, rei­
kalui kilus, dvasiniai ir medžiaginiai šelpti, raminti. 
Prisimindamas ir didžiai įvertindamas tokį platų S. 
L. A. narių man suteiktą pasitikėjimą pereitais rin­
kimų balsavimais, aš šiuomi pasižadu ir ateity dirbti, 
kiek jėgos leis, Susivienijimo narių ir Lietuvos nau­
dai, gerovei ir garbei.

Prie tų visų padėkų ir prižadų dar noriu pasida­
linti su gerbiamais seimo delegatais bendru lindėsiu 
ir kartu tarti giliausios ir kibliausios pagarbos pareiš­
kimą buvusiam Tėvynės redaktoriui velioniui Pranui 
Bajorui. Jo darbus įvertindami, stengkimės jo kil­
nią, garbingą ir pasišventusią meilę Susivienijimui ir 
jo tėvynei Lietuvai įamžinti musų širdyse. Lai buna 
jo amžina atmintis musų ateities laimėjimų viltis.

Dėkodamas ir Jums, gerbiami seimo Delegatai, 
Jūsų pasišventimą dalyvauti ir dirbti šiame seime

Šioje srityje Susivienijimas turi žymiai 
organizacijos naudas nariams. Laikai žymiai pasikei­
tė ir kas buvo naudinga fraternaliu patarnavimu se- 
niaus, nevisuomet yra patenkinančiu šiandien.

Fraternal? veiklą ir naudą galima praplėsti įvai­
riausiais budais. Vienas tokių būdų, mano įsitikini­
mu, kurį siūliau praeitam seimui ir kurį SLA Pildo­
moji Taryba gyvai tyrinėja, yra įmanomas tuo jaus be 
atskiro investmento, bet finansiniai naudingas kaip 
nariams taip ir Susivienijimui. Susivienišjimas gali 
vienoje, kitoje savo nuosavybėje, jei reikalas butų 
pakeičiant‘tokią nuosavybę ant tinkamesnės nuosavy­
bės, įsteigti visų narių naudojimuisi, vasarinius svei­
katos, poilsio ir atostogų 
se seni, jauni, biedni ar 
apsistoti aktualių kaštų 
fraternalės organizacijos

atstovybės šiose
kad tik per šių 
moralę tarpininkystę

Tokios lietuvių 
yra svarbiosi tuomi 
nansinę, teisinę ir 
tremtiniai galėjo ir gali Amerikon atvykti.

Sustiprinimui šios reprezentacijos SLA prisidėjo 
pasiųsti Europon musų imigrącijos reikalais atstovę 
ponią E. Devenienę.

Emigracijos Komitetas yra taipgi užmezgęs ry­
šius su labai skaitlingais lietuvių tremtinių politiniais, 
kultūriniais, teisiniais , akademiniais, publicistiniais, 
meniniais ir tt. organais Europoje. Nekuriems orga­
nams, ypač akademiniems ir studentų organizacijoms 
suteikėme, kad ir kuklią piniginę paramą.

Susivienijimas yra dabar vienatinė organizacija, 
kuri užlaiko tiems darbams pilnai apmokamą darbi­
ninkų štabą, patalpas ir teikia nemokamą patarnavi­
mą musų tremtiniams. Tas patarnavimas sudaro rei­
kalą susirašinėjimų tūkstančiais laiškų, kurie liečia 
visokius tremtinių reikalus nuo paieškojimo giminių, 
pažįstamų ar draugų iki gavimo afidavitų, išrupinimo 
vizų, gavimo ar paskolinimo kelionei pinigų ir įvai­
riausių asmeninių, poltinių, visuomeninių, informaci­
nių bei kultūrinių reikalų.

Nedaug buvo galima prie dabar galiojančių, var­
žančių įstatymų padaryti, bet pasiekta to, kad iki 
šiol nei vienas asmuo, kurį pasiryžome gelbėti, nepa­
siliko be vizos, be afideivito ar be kelionės pinigų. 
Ateityje, kuomet įstatymų suvaržymai palengvės, 
bukime prisirengę daugiau pagelbėti. SLA kiek gali­
ma dalyvauja tų palengvinimų įvykdinimui. Tuo tik­
slu SLA prezidentas adv. W. F. Laukaitis jau suteikė 
Kongresui savo pareiškimą, o rašant šį raportą gavo­
me pakvietimą iš Suv. Valst. Senato dalyvauti svar­
stymuose liepos 6 d., 1948 m., apie prašalinimą neto­
bulumų šios šalies imigracijos įstatymuose. SLA 
prez. W. F. Laukaitis sutiko dalyvauti paskirtu lai­
ku tuose pasitarimuose.

Sekmingesniam vedimui tų darbų, patartina šiam 
seimui plačiai apsvarstyti padidinimą SLA Tautines 
Veiklos Komisijos. Ton komisijon butų labai nau­
dinga prie SLA Pildomosios Tarybos atstovų turėti 
po vieną atstovą nuo kiekvieno SLA apskričio, o gei­
mas galėtų tokią komisiją papildyti priskiriant prie 
jos musų išeivijoje atsižymėjusius visuomenės veikė­
jus, kurių didelis patyrimas, žinios ir įtaka tuomet 
galėtų efektingiau veikti musų Susivienijimo, musų 
išeivijos ir musų tėvynės naudai. To komiteto veik­
la galėtų būti 
pinigais.

Gerbiami Kuopų Atstovai: J*
Iždo globėjams, kaip ir visiems kitiems Pildomo­

sios Tarybos nariams, prisieina rūpintis, kad musų or­
ganizacija tarptų ir bujotų, kad jos problemos butų 
išspręstos išmintingai ir naudingai. Todėl mudu da­
lyvavome kiekviename Pildomosios Tarybos suvažia­
vime, aktyviai dalyvavome svarstymuose ir sprendi­
muose, apsiėmėme pareigoms, kokios tik buvo mums 
skiriamos ir jas išpildeme. Kilus bet kokiai problemai 
susisiekėme su kitais Tarybos nariais paštu, telefonu 
arba asmeniškai.

Kadangi pereitieji metai buvo SLA jubiliejiniai 
metai, tad iždo globėjams teko lankytis kai kurių ap­
skričių ir kuopų iškilmėse, kai kur ir teko padėti jas 
suruošti.

Konstitucija reikalauja, kad iždo globėjai patik­
rintų SLA turtą, įplaukas ir išlaidas, ką mudu ir pa­
darėme vieną, sykį už 1946 metus ir antrą sykį už 1947 
metus. Tai padarėme tuoj po Pildomosios Tarybos 
suvažiavimų, kurie įvyko New Yorke, kad sutaupius 
kelionės išlaidas.

Centro knygų ir rekordų tikrinime dirbome abu. 
Kur matėme reformų reikalingumą, apie tai pranešė­
me Pildomąja: Tarybai .-sykiu su raportu.

Smulkmeniškų skaitlinių neskelbsime, nes sekre­
torius ir iždininkas pateiks jas seimui, vis dėlto nori­
me delegatams duoti bendrą vaizdą, kaip musų organ!" 
zacija verčiasi, kokis yra jos stovis, kokiuose punktuo­
se ji yra stipri ir kokiuose galėtų būti patobulinta. 
Šiuo tikslu ir pateikiame žemiau telpančias skaitlines.

uz
musų tautos ir musų naujos tėvynės Amerikos ir Su 
sivienijimo naudai, linkiu sėkmingai atlikti savo pa 
reigas ir turėti daug, daug malonumo šio seimo suei 
gose.

Bendras Stovis
turiu pabrėžti, kad finansiniu atžvil­

giu Susivienijimo stovis yra stiprus ir pasidėkojant 
konversijai dar daugiau stiprės.

Musų finansinis “solvency” stiprėja. Musų in- 
vestmentai nuosavybėse, iš priežasties nuosavybių kai­
nos kilimo, taipgi stiprėja. Daug nuosavybių jau par­
davėm — kitas privalom parduoti. Bendrai, išparda- 
vus nuosavybes šios dienos kainomis žymiai sumažin­
sime anksčiau numatytus nuostolius. Morgičiai, be 
jokios išimties geri. Bondsų investmentai kostipriau- 
si. Iki šių metų gegužės 3 d. musų bondsų rinkos ver­
tė skyrėsi nuo amortizuotos vertės tik $30,603. Reiš­
kia rinkos vertė nuo naujų metų pakilo daugiau kaip 
$5,000. Daugiau kaip 50% visų bondsų yra U. S. val­
džios bondsai ir net 96.1% visų bondsų turi “Bl plus ar 
geresnį rating”. Musų pinigai laikomi didžiausiuose 
ir saugiausiuose bankuose, o musų neįskaitomas tur­
tas (knygose nešami nuostoliai) tapo sumažintas nuo 
$467,305.24 1938 m., iki $157,701.19 1947 m. žodžiu, 
visa finansinė padėtis visą laiką stiprėja.

Finansinio uždarbio atžvilgiu, t. y. uždirbto nuo­
šimčio ant SLA turto atžvilgiu, musų padėtis nepa­
gerėjo. Musų investmentų aparatas ir procedūra dar 
vis gramozdiška, ypač morgiČių davimo srityse. Aky- 
vaizdoje žemų nuošimčių gerų bondsų rinkoje, mes 
turėtume daugiau dėmesio kreipti į morgičius. Ta­
čiau mes netiktai negauname naujų morgičių, bet pra­
randame ir tuos, kuriuos turėjome.

Narių skaičiaus, prisirašymo, išsibraukime ir mi­
rimo atžvilgiu padėtis 
mų išgalių suįdominti 
SLA kilniais darbais.

$2,065,739.73 
Įplaukos 

$207,887.12 
227,492.86 

$435,379.98
Balansas gruodžio 31 d., 1947 metų

(Tąsa sekretoriaus raporto)
Dalyvaujant bendroje kovoje ir gelbstint atsta­

tyti Lietuvos žmonių laisvę ir apginti jų teises, prisiėjo 
atgaivinti ir žymiai sustiprinti kai kurių jau nevei­
kiančių SLA visuomeninu fondų veiklą.

Emigrantų Fondas yra vienas tų atgaivintų fon­
dų. Lietuviai tremtiniai, neturėdami jokio organi­
zuoto užtarimo, dažnai atsidurdavo antagonistinėje pa­
dėtyje ir negalėjo tiksliai pasinaudoti net ir mažyte 
musų imigracijos kvota, sulig kurios vos tik 385 lie­
tuviai gali būti įleidžiami imigruoti Amerikon kas me­
tai. Beveik visą kvotą sunaudodavo organizuotai 
užtartų grupių žmonės. Tokia pat, kaip teisinė, taip 
ir ekonominė nedrauginga padėtis varžė ir tuos lietu­
vius, kuriuos kvotos aprubežiavimai neliečia.

Susivienijimo Emigrantų Komisijai prisėjo ieško­
ti priemonių, kad tremtinius organizuotai užtarti ir 
tokiu budu kiek galima nugalėti įtartiną diskriminaci­
ją prieš juos.

Tuo tikslu Emigrantų Komisija susidėjo su 
ALTS, LSS ir LPS Imigrantų Komitetais ir įsigijo 
atstovybę IR1RC ir CWS. Vėliaus, įeinant į sąstatą 
Bendro Amer. Lit. Imigrantų Komitetą, tokia pat lie­
tuvių atstovybė yra įgyta ir katalikų

Jauiiamečiii
Balansas gruodžio 
31 d., 1945 m. $14,057.30

Įplaukos
1946 metų $2,123.28
1947 metų 2,106.22

. Viso_______ $4,229.50
Balansas gruodžio 31, 1947 metų

Ligoje Pašalpos Fondas
Balansas gruodžio 
31 d., 1947 m. $178,100.99 

Įplaukos
1946 metų $58,195.14
1947 metų 57,910.63

Viso ______$116,105.77
Balansas gruodžio 31 d., 1947 metų

Lesų Fondas
Balansas gruodžio 
31 d., 1945 m

Čia patieksiu tiktai “cash” sąskaitą, kokia ji buvo 
su 1947 m. gruodžio 31 dieną.

Pinigai Bankuose
Einamose sąskaitose:

Mortuary Fund — Girard
Trust Company ________

Disability Fund — Girard
Trust Company________

Expense Fund — Girard
Trust Company________

Miscelleneous Fund — Girard
Trust Company________

'Juvenile Fund — Girard
Trust Company________

SLA Iždininko Raportas
Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui

Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.
Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Sulig ilgų 'metų įsigyvenusios tvarkos, kiekvie­
niems metams užsibaigus aš, kaipo SLA iždininkas, 
prirengiu smulkmeniškai detaliuotus sekamus rapor­
tus, kuriuos prisiunčiu Centro Sekretoriui, idant jis 
galėtų iš jų inkorporuoti reikalingą medžiagą jo ren­
giamiems metiniams raportams valstijoms:

1. PASKOLŲ -(mortgage) raportą, kuris sulig val­
stijų, parodo:

a) Kiek per metą iškolektuota nuošimčių;
b) Kiek per metą numokėta paskolų sumų;
c) Koki yra paskolų balansai;
d) Taksų ir apdraudos informacija;
e) 'Pilnai atmokėtų paskolų sąrašas;
f) - Naujai duotų paskolų sąrašas.
2. BONŲ raportą, klasifikuotą pagal bonų rūšis, 

kuris parodo:
a) Kiek per metą iškolektuota nuošimčių;
b) Kiek per metą numokėta bonų sumosi;
c) Kiek atšauktų, arba pilnai-atmokėtų bonų;
d) Sąrašas per metus pirktų bonų, kiek mokėta, 

nuošimčiai, numeriai, etc.;
e) Sąrašas visų *bonų priklausančių SLA 

fondų).
3. NUOSAVYBIŲ 'parduotų ant kontrakto

• tą nurodant:
a) Kiek per metą iškolektuota nuošimčių;
b) Kiek per metą numokėta principialės sumos;
c) Koks dabartinis kontrakto balansas;
d) Taksų ir apdraudos informacija.
Kadangi Seimo Darbų Knygoj telpa SLA sekreto­

riaus, dr. Viniko, išsamus raportas, kuris apima orga­
nizacijos visus reikalus, įskaitant turtą, kuris susideda 
iš paskolų ant nuosavybių, bonų, nuosavybių .parduo­
tų ant kontrakto, etc., tai butų tiktai bereikalingos 
spaudos ir popieros išlaidos, ir dar eikvojimas gerbia-

SLA Iždo Globėjų Raportas 
Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui 

Birželio 21 d., 1948 m. Boston, Mass.

(recreation) centrus, kuriuo- 
turtingi nariai turėtų teisę 
pagrindu. Tokius centrus 
paprastai įkuria stambes­

niuose vasarviečių miestuose. Tokie centrai, jei ne­
vartojami bizniui, yra paliuosuoti nuo taksų ir jų iš­
laikymas, ne taip kaip prieglaudos namų, nereikalau­
ja atskirų fondų bei duoklių. Faktinai šios įstaigos 
išsilaiko iš įeigų ir užmoka organizacijai privalomus 
nuošimčius. Pirmą tokią vietą rengiamės įkurti At­
lantic City, N. J., SLA nuosavybėje. Šiai vasarai 
nespėjome tą įvykinti del pavėluotų pastangų iškraus­
tyti dabar name esančius nuomininkus. Turime vil­
ties, kad sekamai vasarai SLA nariai turės savo vie­
tą savo sveikatos, poilsio ir fraternaliu sueigų tiks­
lams.

Dabar, turint SLA. prezidento W. F. Laukaičio 
sumanytą ir praeito seimo įsteigtą SLA Tautinę Fon- 
daciją, fraternalės veiklos srityje nariams praktiški 
ir naudingi darbai dar labiau prasiplės. Jauno am­
žiaus žmonėms šiais “Social Security” laikais apdrau- 
da, ligoje pašalpa, labdarybė ir kitokios medžiaginės 
naudos organizacijoj nėra taip labai įponuojanti tiksl­
iai. Šiuos organizacijos svarbius tikslus pradeda tin­
kamai įvertinti organizacijų nariai tik tuomet, kai 
jiems susidaro rimta atsakomybė gyvenime ir kai 
pasiekia viduramžio ar senesnio amžiaus. Jaunus sa­
vo narius galėsime suįdominti tik fraternale veikla, 
kurioje nariai ras ir praktiškos naudos sau.

Susivieni jimo Darbininkų Aprūpinimas
Praeitiem dviem seimam nurodžiau pavojingą 

padėtį del negalėjimo gauti tarnautojų raštinėje. . Ta 
padėtis nepagerėjus ir dabar. Už SLA mokamas al­
gas neįmanoma gauti net ir nelavintų lietuvaičių .prie 
raštinės darbų, jau nekalbant apie lavintas raštinių 
darbininkes. Todėl priseina samdyti moteris ir mer­
ginas, kurios ateina iš dirbtuvių prie lengvesnių raš­
tinės darbų. Prasilavinusių raštinės darbuose net ir 
kitataučių neįmanoma gauti už musų mokamas algas. 
Kiekvienas gali suprasti kiek pasunkėja atlikimas Cen­
tro raštinės darbų, kuomet priseina tuos darbus atlikti 
tinkamo išsilavinimo tiems darbams neturint.

Šiandien beveik nebeliko tokių įstaigų, kurios ne­
užtikrina savo tarnautojoms ir tarnautojams kokio 
nors atlyginimo tam tikrą laiką įstaigoje ištarnavusi. 
Jau net ir Massachusetts valstija išleido įstatymą, ku­
ris leidžia fraternalčms organizacijoms įvesti išsitar- 
navimo pensijas.

Laikas jau ir 'Susivienijimui šiuo klausimų rimtai 
susidomėti, nes kitaip ne tik kad neteksime tarnau­
tojų Centro raštinėje, bet ir kuopose negalėsime gauti 
finansų sekretorių, kuomet ir dabar daugeliui kuopų 
sunku gauti finansų sekretorius. Šis seimas privalo 
priimti įnešimą, kuris paveda Pildomąja! Tarybai iš­
dirbti planus, kad Susivienijimo darbininkams butų 
numatytos pensijos nustatytą laiką ištarnavus Susi­
vienijimui.

Taupymo Sąskaitoj
Mortuary Fund — Union
National Bank of Mahanoy

‘City, Mahanoy City, Pa.___

M. J. Viiiikajs,
SLA sekretorius.

25. Mandatų Komisijos pirmininkas Dr. A. Mont- 
vidas praneša, kad yra. naujai pribuvę trys delegatai, 
kurių stovį patikrinus komisija rekomenduoja delega­
tus priimti. A. Kriaučialisi įnešė, K. P. Šimkonis parė­
mė Mandatų Komisijos raportą ir rekomendaciją pri­
imti. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu priimti se­
kanti delegatai:

M. P. Šoponis, 13 kp., Minersville, Pa.
Irene Saponis, 13 kp., Minersville, Pa.
A. Buividienė, 174 kp., Brooklyn, N. Y.
26. M. Kupris įnešė, J. Virbickas parėmė iždininko 

K. P. Gugio raportą priimti kaip išspausdintas Seimo 
Darbų Knygoje pusi. 141—143. Įnešimas ir kartu iždi­
ninko K. P. Gugio raportas vienbalsiai priimtas.
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SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas S. L. A. Pirmo 

Apskričio Kuopoms
Cleveland, Ohio
Iš SLA 136 Kuopos 

Susirinkimo

Dar kalių, pranešu visoms prie SLA pirmo apskri­
čio priklausančioms kuopoms, kad pirmo apskričio su­
važiavimas įvyks rugsėjo 26 dienų, Turaičio svetainėje, 
kampas North Main ir Coal Streets, Shenandoah, Pa. 
Suvažiavimas prasidės pirmų valandų po pietų.

Meldžiu gerbiamų kuopų išrinkti atitinkamų skai­
čių delegatų ir su mandatais atsiųsti juos į pirmo ap­
skričio suvažiavimų aukščiau paminėtų dienų, nes tai 
bus labai svarbus suvažiavimas.

M are Pasakemčiene,
SLA pirmo apskr. se

susirinki- 
5 dieną, 
atsilankė 
skubinosi

kretovė

SLA 57 Kuopa Rengia Didelį 
Metinį Pikniką

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje; 57 kuopa rengia 
savo metinį piknikų, kuris įvyks rugsėjo 19 dienų, 1948 
metais, pono Babrausko parke, Leicester, Mass. Pikni- 
■ko pradžia 1 valandų po pietų.

Visus kuopos narius ir rėmėjus širdingai kviečiame 
skaitlingai atsilankyti į virš paminėtų parengimų, nes 
jau vasara baigiasi ir su ja piknikai baigiasi.

Komisija ir valdyba deda visas pastangas, kad pik­
nikas butų pasekmingas.

Čia bus kalbų, dainų, muzikos, o prie to skanaus 
alučio ir tt.

Nepamirškite rugsėjo 19 dienos ir visi važiuokite 
į piknikų.

SLA 136 kuopos 
mas įvyko rugsėjo 
Narių susirinkiman 
mažai ir tie patys
kogreičiausia apleisti susirin­
kimą, nes buvo dvi šventos 
dienos, sekmadienis ir Labor 
Day, bet susirinkimas įvyko.

Iš seniau protokole užrašy­
ta, kad SLA 136 kuopa yra 
nutarusi surengti pragomą ir 
kad visi kuopos nariai užsimo­
kėtų vieną dolerį už tikietą, 
nežiūrint ar jie dalyvaus pa­
rengime ar ne.

Po susirinkimui komisija tu­
rėjo pasikalbėjimą ir nutarė 
rengti parengimą nariams pa­
silinksminti. Taigi visi SLA 
136 kuopos nariai tėmykite 
pranešimą apie parengimą.

Kuopoje randasi du ligoniai 
Pranas Aksanavičius ir Ag. 
Murauskienė. Linkime jiems 
greitai pasveikti.
SLA 136 Kp. Korespondentas.

*

vojo. Iš Lietuvos buvo pamo­
kytas, mylėjo skaityti geres­
nius lietuviškus laikraščius, 
kaip Keleivį ir Tėvynę. Iš 
amato buvo čeverykų diAė- 
jas.

Į Ameriką atkeliavo 1907 
metais į Haverhill, Mass., ir 
čia išgyveno iki pat mirties. 
1910 metais apsivedė su Zo­
fija Tatauskaitė iš Biržų mie­
stelio, susilaukė du sūnūs, iš­
augino ir į aukštus mokslus 
išleido. Gimęs Lietuvoje, Či­
žiūnų kaime, Valkininkų vals­
čiuje, Trakų apskrityje, Vil­
niaus rėdyboje. Japonų-rusų 
kare tarnavo caro kariuome­
nėje aficerium, buvo sulaukęs 
65 metus amžiaus.

Sunku bus kam užimti jo 
vietą lietuviškose draugijose. 
Velionis paliko dideliame nu­
liūdime moterį Zofiją, du sū­
nūs inžinierius — Vytautą ir 
Leoną, dvi marčias ir du anū­
ku.

Ilsėkis mylimas drauge lai­
svos Amerikos žemelėje amži­
nai, o mes vienas po kitam 
pas tave ateisime.

Frank Verbickas.

Kauno rė- 
apskričio,

nubudime

priklausė prie SLA 48 kuopos. 
Iš Lietuvos paėjo: 
dybos, Tauragės 
Šilalio parapijos.

Paliko dideliame
moterį Marijoną, dvi dukteris 
ir vieną sūnų.

Lai buna Tau, drauge Anta­
nai, lengva ilsėtis šios lais­
vos šalies žemelėje.

F. Razukas, 
SLA 48 kp. sekr.

So. Boston, Mass.-
Pradės BUdavoti Ipatijus 

Valdiškus Namus

Prieš karą South Bostone 
lietuvių apgyventoje apylin­
kėje buvo išgriauta daug na­
mų, ir valdžia manė tuojau 
budavoti naujus namus, bet 
prasidėjus karui, tuščias plo­
tas žemės išstovėjo iki šiol.

Dabar, po daugelio metų, 
valstija nusprendė pradėti bu­
davoti naujus namus. Jeigu 
tas valstijos nuosprendis išsi­
pildys, tai bostoniečiai susi­
lauks naujų gyvenimui namų.

Koresp.

rl. Kriaueiulis, sekretorius.

Rumford, Me

SLA 299 Kuopos Veikla

Šiais metais musų kuopa 
turėjo trejas laidotuves. Pir- 
mas mirė Jonas Kažukas, ku­
ris savo pomirtinę apdraudą 
$500.00 buvo užrašęs kuopai, 
tad kuopos valdyba ir rūpino­
si velionio laidotuvėmis. Lai­
dotuvių išlaidos susidarė seka­
mos:

Laidotuvių direktoriui
P. Joben______ $385.00

■ Bažnyčiai _•_______ 15.00
Duobės iškasimas __ 8.00

kacijas, kaip dabar galima pa­
gelbėti tremtiniams.

Rumfordiečiai baliavodami, 
dainuodami ir šokdami parodė 
savo gerą širdį tremtiniams 
aukodami sekamai:

Chicago, Ill

Iš SLA 134 Moterų 
Kuopos Veiklos

na-

Aliquippa, Pa

SLA 247 Kp. Susirinkimas

Wilkes Barre, Pa
----------- o

Paskutinis šią Vasarą
Pasilinksminimas

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtiniu 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymu!

Rugsėjo 4 Dieną, 1948 Metų

įmokėtos pomirtines
Rugsėjo 11 Dieną, 1948 Metų

KAZYS ZIENIUS, 62 kp., Lorain, Ohio, gimęs rugsėjo
8 d., 1891 m., Lietuvoje Prie SLA prisirašė spalio
3 d., 1920 m., mirė rugpiučio 6 d., 1948 m. širdies 
liga. Velionio moteriai, Marei Zienienei, pomirtinės 
išmokėta ____________  ____________________ $300.00

JONAS MlZARA, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs ge­
gužės 15 d., 1887 m., Diržių kaime, Seinų apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė rugsėjo 6 d., 1921 
m., mirė rugpiučio 18 d., 1948 m. širdies liga. Velio­
nio moteriai, Onai Mizarienei, pomirtinės išmokė­
ta ___________________________ _______  $300.00

JOSEPH POPERAITIS, 299 kp., Rumford, Maine, gimęs 
rugsėjo 24 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė rugsėjo 14 d., 1941 m.( mirė liepos 21 d., 1948 
m. nuo coronary occlusion. Velionio giminaitei, 
Onai Keimeraitienei, pomirtinės išmokėta__ $500.00

Viso _________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėti rezervai

$1,100.00
$76,061.00

Viso _______$411.09
Kuopai liko $88.91.

Yra išrinkta kuopos komisi­
ja, kuri rūpinasi paminklo sta­
tymu, bet laukiama pinigų iš 
Social Security ir nežinome 
kiek gausime. Pinigus gavę 
paminklą statysime.

Antras mirė Juozas Popie- 
raitis, kurio sesuo Ona Keme- 
raitienė rūpinosi laidotuvėmis.

Trečias buvo parvežtas iš In­
dijos Cap. J. W. Balčiūnas, 
kuris karo metu žuvo su lėk­
tuvu. Čia buvo gana liūdnos 
kariškos laidotuvės. Velionio 
palaikai buvo vežami kariška­
me sunkvežimy, dalyvaujant 
kariuomenės ir laivyno paly­
dovams. Mišias laikė 3 kuni­
gai. Tėvas Pranciškonas Mo­
destas Stypaitis iš Greene, Me. 
buvo atvykęs tam tikslui pa­
sakyti gana jaudinantį pa­
mokslą. Visiems buvusiems 
nariams kuopa nupirko vaini­
kus.

Rugpiučio 29 d. įvyko gana 
gražus kuopos piknikas pas 
A. ir Stefaniją Vulkansus, ant 
Burgess Hill. Komisija ir dar­
bininkai buvo: J. Shopis, S. 
Shopienė, J. Janušienė, Jurge- 
lienė, Venckienė, Rošytinienė, 
A. Malinskas, J. Abaris ir Z. 
Sabaliauskas. Visi ir visos dir­
bo energingai ir už tai kuopos 
vardu tartu širdingą ačiū. Bu­
vo geri muzikantai A. Vulkan- 
cas ir A. Maluiskas vietiniai, 
o S. Martinkus iš Lewiston, 
kurie dykai kuopai pagrojo, 
doko seni ir jauni. Buvo sve­
čiai iš Greene, Me. Tėvai 
Pranciškonai M. Stypaitis ir 
Juozas Bailušis, kurįe pasakė 
prakalbėles apie musų brolių 
ir seserų pabėgėlių vargus ir 

nes jie abu yra per­
gyvenę pabėgėlių gyvenimą.

Po $5.00: K. Tutlis, Mrs. R. 
J. Shuthers (Tutlytė);

Po $2.00:* A. Makauskas, M. 
Viskontienė, J. Janušienė, J. 
Kaulaičia;

Po $1.00: A. Burba, B. Bel­
skis, B. Maselskienė, E. Tut- 
lienė, P. Pocius, S. Tutlis, B. 
Balčiūnas, J. Yancius, W. Gu- 
bistas, Z. Sabaliauskas, S. 
Wulkonsiene, K. Rasytinienė, 
I. Kavaliauskas, E. Demon- 
chuck, M. Tutlienė, O. Balčiū­
nienė, J. Karpenienė ir J. Aba­
ris, Smulkių aukų sudėta 
$3.51, viso bendrai $39.51.

Širdingai ačiū jums kilnios 
širdies rumfordiečiai, kurie at- 
jaučiate vargstančius savo 
brolius. Mes žiūrime su panie­
ka į tuos iškrypėlius, kurie 
laukia ateinančio komunizmo 
ir jam paaukoti savo laisvę ir 
turtą ir likti jo vergais. Tai 
tamsuoliai, nežinanti ką jie 
daro. , J. Kaulaičia.

Šios kuopos darbščios 
rėš, truputį paatostogavusios, 
vėl rengiasi įvairiems dar­
bams, parengimams. Rugsėjo 
19 dieną Leppos Darže bus 
dainų ir linksmybių piknikas, 
į kurį verta kiekvienam tą 
dieną rezervuoti. Lapkričio 1 
dieną bus iškilmingas nuo 
kuopos įsikūrimo 25 metų ju­
biliejinis bankietas, kuris vi­
sais atžvilgiais žada būti la­
bai

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 26 
dieną, 10:30 valandą ryte, pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
Street. Prašomi visi nariai ir 
narės atsilankyti, nes tai mu­
sų visų reikalas. Norinti pri­
sirašyti prie SLA 247 kuopos, 
tai prašomi ateiti į susirinki­
mą ir prisirašyti. Taipgi kurie 
skolingi pasiskubinkite užsi­
mokėti, kad neliktume t sus­
penduoti. Visi prašomi į lai­
ką pribūti.

J. Plečkaitis, sekr.

Kingston, Pa

Albinas Grigutis, SLA 1 Kuo­
pos Narys Atsižymėjo Moksle

gavo laišką nuo 
Walker, kolegi- 
direktoriaus už 
moksle reko- 

užgyirimą toles-

Albinas Grigutis, sūnūs Ig­
no ir Onos Grigučių, 226 Prin- 
gel Street, 'Kingston, Pa., šio­
mis dienomis 
Mr. Paul N. 
jos vyriausio 
atsižymėjimą 
mendaciją ir
niam jo mokslui Profesorių 
Kolegijoje, kur užbaigė praei­
to sezono mokslą su garbės 
laipsniu State Profesorių Ko­
legijoje California, Pa. Al­
binas Grigutis pabaigė aukštą 
mokyklą Kingston, Pa. 1945 
metais su garbės laipsniu. Da­
bartiniu laiku dirba ant laivų 
didžiųjų ežerų per vasaros se­
zoną.

Jo brolis Ignotas Grigutis 
lanko Scrantono Universitetą. 
Albinas Grigutis pradės savo 
mokslą State Profesorių Ko­
legijoje šį rudenį.

Vėliname jaunam mokslei­
viui pasisekimo jo moksle ir 
ištvermės iki galui.

įspudingas. (N.).
K. Katkevičienė.

Haverhill, Mass

Mirė Stasys Dzingelevičius, 
SLA 102 Kuopos Narys

Rugpiučio 15 dienos vakare 
išėjo iš Lietuvių Ukėsų Gedi­
mino Kliulbo, parpuolė ant ša­
ligatvio. Du vyrai pamatę gu­
lintį žmonų, pakėlė ir parve­
dė namo, ir už 15 minutų stai­
ga mirė. Rugpiučio 19 dieną 
tapo palaidotas L. U. G. Kliu­
bo kapuose, Haverhill, Mass. 
Laidotuvėmis rūpinosi jo mo­
teris Zofija. Prie karsto buvo 
daug gėlių nuo giminių .ir 
draugų. Į kapus palydėjo daug 
žmonių. Palaidotas be bažny­
tinių apeigų.

Velionis buvo darbštus lie- ’ 
tuviškose draugijoje ir mylė­
jo jas. Buvo vienas iš LUG 
Kliubo tvėrėjų ir nuo kliubo 
susitvėrimo, 1910 metų visuo­
met buvo kliubo valdyboje: 
pirmininku, direktorium, q 
ilgus metus iki pat mirties bu­
vo finansų sekretorium.' Tai 
buvo kliubo tikras gaspado- 
rius. Daug dirbo šv. Kazimiero 
draugijoje ir kitose. Kaip tvė­
rėsi SLA 102 kuopa, tai ve- 
vionis pirmas stojo į darbą, 
buvo organizatorium ir daug 
narių prirašė prie kuopos, bu­
vo finansų sekretorium 
kitas valdybos vietas 
davo.

Kaip kliubas pradėjo
nizuoti pirkti laisvas lietuviš­
kas kapines, tai ir jis neatsi­
liko nuo kitų ir buvo kapinių 
prižiūrėtojas iki mirties. Taip­
gi jis buvo A. L. B. Fondo 
narys. Tai buvo linksmas ir 
geras žmogus. Kadangi jis bu­
vo kelių' organizacijų finansų 
sekretorium, o kartais narys 
pamiršta ateiti į susirinkimą 
ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis ir tampa suspenduotas, 
tai yelionis visuomet už to­
kius narius užmokėdavo, kad 
jie neliktų suspenduoti.

Buvo laisvos minties žmo­
gus, jokių diktatūrų nekentė 
— nei raudonų nei juodų ir

ir ki- 
užim-

orga-

Portage, Pa

Mirė Antanas Kuizinas, 
SLA 48 Kuopos Narys

Čia staiga mirčia mirė An­
tanas Kuizinas, SLA 48 kuo­
pos narys, gal but širdies li­
ga, rugpiučio 14 dieną. Tapo 
palaidotas rugpiučio 13 dieną 
iškilmingai su bažnytinėmis 
apeigomis vietinėse slavų ka­
pinėse. Daug žmonių dalyvavo 
laidotuvėse.

Velionis Antanas buvo rim­
to budo žmogus, vos sulaukęs 
64 metus amžiaus ir 
anglių kasyklose iki 
ir visai nesirgęs mirė.

Velionis per ilgus

dirbo 
mirčiai

metus

Sekmadienį, rugsėjo 19 die­
ną, Lietuvių Progresyvis Kliu- 
bas reųgia paskutinį šią vasa­
rą pasilinksminimą, tai bus 
Corn ir Wiener Roast, A. Ka­
linausko farmoj, Dallas, Pa.

Kliubas nuoširdžiai užkvie- 
čia visus apielinkęs lietuvius 
atsilankyti ir sykiu visiems 
smagiai su šia vasara atsisvei­
kinti dainuojant ir baliavo- 
jant.

Surengimu šio Corn ir Wie­
ner Roast 
veikiančioji 
Grigaitienė, 
tienė, Nelė
lerija Vaitkevičienė ir Juozas 
Daugirda.

Del transportacijos pašau­
kit Skarnulį, 17 N. Sherman 
Sv., Wilkes Barre.

KELRODIS: Atvažiavę į 
Dalias — važiuokite Harvey’s 
Lake keliu pusę mylios, po 
kairei prie kelio pamatysite 
užrašą “Dalias” — pasukite 
tuo keliu į kalną ir važiuokite 
apie mylę ir čia po tiesei prie 
kelio rasite tą vietą.

Antanas Skarnulis,
Kliubo prezidentas.

darbuojasi kliubo 
komisija: Aldona 
Marė Stanislovai- 
Kuzmickienė, Va-

Kiekvienoje progoje sutik­
tus lietuvius pakalbinkite pri­
sirašyti j SLA,

PINIGAI IR
MOKSLAS

Dabar jus gaunate gerą algą U. S. 
Armijoj ir U. S. Oro Jėgose. Ir jei 
norite, jus galite sutaupyti kuone 
visą gaunamą algą, nes jums nieko 
nekainuoja maistas, rubai, patalpos 
ir kitos pragyvenimo išlaidos.

Ir tuo pačiu kartu jus galite im­
ti korespondencinius kursus, arba 
lankyti klases palaikomoj Ginkluotų 
Jėgų Mokslinimo Programoj. Jus 
galite studijuoti bet kurią mokslo 
šaką, pradedant elementariu anglų 
kalbos mokymosi ir baigiant kole- / gijų kursais.

Jei esate baigę aukštesnę mokyk­
lą, jus galite lankyti Armijos Tech­
nišką Mokyklą, arba Oro Jėgų Spe- 
cialę Mokyklą įstoję trijų metų tar-

nybai... ir jus galite pasirinkti mo­
kyklą. pirma įstojimo tarnybon! Jus 
išmokstate naudingą specialybę ar 
amatą, kas suteikia jums galimy­
bes geresnį darbą pasiekti esant 
tarnyboje.

Be atidėliojimo sužinokite dau­
giau apie tai jums artimiausioje 
Rekrutavimo Stotyje!

U. S. ARMY AND U. S. AIR FORCE 
RECRUITING SERVICE

CAREERS WITH A FUTURE

U. S. Army and
U. S. Air Force

39 Whitehall Street, New York, N. Y.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Taupyinai šiandien užtikrina greičiaus geresnį gy­
venimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais ir yra 
po apsauga Federal Insurance Corp, (kiekviena knygelė 
iki $5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Clevelamd 3, Ohio—-HE. 2498

PRANE MARTINKIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimus 
sausio 4 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 9 d., 1923 m., perkelta į neprarastiną ap­
draudą, Skyrius Nl, Apar. sumai $600.00. Narei 
Pranei Martinkienei rezervų _____________  $57.06

JOHN C. ZIENIUS, 62 kp., Lorain, Ohio, gimęs rugsėjo
15 d., 1919 m., Cleveland, Ohio. Prie SLA prisirašė 
gegužės 5 d.,' 19401 m., Skyrius N2, Apdr. sumai 
$1,000.00. Nariui John C. Zienius rezervų_____ $66.05

FRANK JACKSON, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs ba­
landžio 5 d., 1883 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė rugpiučio 3 d., 1924 m., 
perkeltas į neprarastiną apdraudą, Skyrius Nl, Ap- 
draudos sumai $150.00. Nariui Frank Jackson re­
zervų _________________________________ $21.28

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. MATULEVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 12 savaičių___ $72.00
M. BAGDŽIUNAS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 24 s. ____________  156.75
P. TVARKUNAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d. __________38.25
P. DAGILIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 18 s. ir 5 d. --------------56.50
M. £wETAVAGE, 23 kp., Shenandoah, Pa, Sirgo 11 s. ir 5 d._____ 106.50
J. UKSIENS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d. _____________ 76.50
J. BALIUNAS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 3 s. ir 4 d. _______ 33.00
W. PUZAR, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 7 s. --------------------------- 42.00
Z. LAUČAITIENĖ, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 8 s. _______________ 48.00
K. ZIENIUS, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 14 s. ___________________  117.00
W. POCIUS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. ____________________ 108.00
G. MEILUNIENE, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 6 s. ir 5 d. _____ 35.00
E. PARNELL, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 13 s. ----------------------- 39.00
J. GARDJULIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. ______  26.00
J. GARDJULIS, JR., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 4 s. ________  48.00
A. LUKAŠEVIČIUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 4 d. ______________ 4.00

BOOK, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 15 s. -----------------------------  115.50
KARNAZINAS, 304 kp.. Buffalo, N. Y. Sirgo 4 s. ______________ 18.00
MOLIS, 306 kp., Danbury, Conn. Sirgo 4 s. ---------------------------- 24.00

s.
p.

Viso _______________________________________________  $1,164.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------- $42,676.50

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE :

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




